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Нині ми можемо констатувати, що у міжнародній політиці існує,

щонайменше, два розтягнутих у часі тривалих регіональних конфлікти, які

розпочалися одразу по завершенні Другої світової війни, і, які тривають до

сучасних днів – це Близькосхідний та Корейський конфлікти. Близький Схід

в останнє століття належав до сфери перетину геополітичних інтересів

найважливіших політичних гравців світової політики. Після завершення

Другої світової війни, із появою на політичній карті Держави Ізраїль,

досліджуваний регіон, стає центром гострого протистояння не лише

арабських країн та Ізраїлю, але й Сполучених Штатів Америки і Радянського

Союзу. У дисертації досліджено американсько-радянські відносини крізь

призму протистояння Єгипту та Ізраїлю у період апогею холодної війни.

Наскільки складним та важливим регіоном був і залишається Близький

Схід у світовій політиці свідчить хоча б той факт, що і до сьогодні тут

перетинаються стратегічні інтереси багатьох країн, а арабо-ізраїльське

протистояння із сумною регулярністю спалахує знову і знов. Тому

актуальність досліджуваної проблеми є безсумнівною, адже представлена

дисертація покликана допомогти глибше зрозуміти витоки та причини

конфлікту, порівняти його різні етапи задля віднайдення ефективних

механізмів, що стануть у пригоді при врегулюванні конфліктної ситуації в

регіоні в майбутньому. Досвід багаторічного протистояння Держави Ізраїль

із арабськими країнами буде також корисним для вивчення в Україні, адже

війна із потужнішим ресурсно та більшим територіально сусідом – це той
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виклик з яким зіштовхнулася сьогодні Україна і десятиліттями протистоїть

Ізраїль.

У вступі обґрунтовано актуальність дисертації, охарактеризовано

хронологічні рамки, сформульовано мету та завдання дослідження,

визначено його об’єкт та предмет, розкрито наукову новизну дисертації та

охарактеризовано методи дослідження, які використав автор. Розкрито,

також, практичне значення роботи, подано характеристику апробації

результатів дослідження, її структури та обсягу.

Матеріали дисертації матимуть широке практичне застосування і

можуть бути використані для поглибленого наукового вивчення зовнішньої

політики Союзу РСР та США щодо Близького Сходу, а також при підготовці

спеціальних курсів для вищих учбових закладів. Узагальнений досвід

ізраїльської практики протистояння може бути використаний і для України в

умовах сучасної війни з Російською Федерацією.

В першому розділі – «Стан наукової розробки, джерельна база та

методологічні основи дослідження» – узагальнено та проаналізовано

науковий доробок вітчизняних та зарубіжних дослідників, що прямо чи

опосередковано стосується задекларованої наукової проблеми,

охарактеризовано джерельну базу дисертації, що включає у себе низку

опублікованих документів, матеріали преси та спогади лідерів

досліджуваних держав, політичних діячів пов’язаних із регіоном та

дипломатів. Описано, також, методи, що використовувалися авторм для

проведення комплексного дослідження, визначено його концептуальні

засади, з’ясовано основний термінологічний апарат.

Залучені до написання дисертації опубліковані матеріали та джерела

склали достатній науковий пласт, який дозволяє повною мірою

проаналізувати та вивчити досліджувану проблему. Різноплановість

джерельного матеріалу дозволила співставити та порівняти позиції сторін,

що приймали активну участь у близькосхідному протистоянні, визначити
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особливості та простежити наслідки цього протистояння для регіону зокрема,

та світових міжнародних відносин, загалом.

У другому розділі – «Єгипто-ізраїльський конфлікт на

постколоніальному просторі: регіональні та міжнародно-політичні аспекти»,

що поділений на три змістових підрозділи – визначено стратегічні курси

США та СРСР на початок 50-х років ХХ століття, проаналізовано вектори

міжнародних взаємин та особливості застосування силових факторів,

вивчено ідеологічне обґрунтування зовнішньої політики Сполучених Штатів

та Радянського Союзу. Доведено, що зближення Ізраїлю з Союзом РСР із

самого початку було приречене на провал через демократизм єврейської

держави. Невдача радянсько-ізраїльського союзу підштовхнула Тель-Авів до

зближення із Вашингтоном. І попри похолодання американо-ізраїльських

взаємин, що стало наслідком Суецької кризи 1956 року, ситуація не дійшла

до розриву відносин між США та Державою Ізраїль, як це сталося у випадку

з СРСР. Уже на межі 50-60-х років ХХ століття американсько-ізраїльські

взаємини переростають у стратегічне партнерство.

Автор дисертації доводить, що у час найгостріших близькосхідних

криз, обидві наддержави і СРСР, і США стояли на досить близьких позиціях,

навіть, об’єднуючись, як, наприклад, це сталося під час Суецької кризи, задля

того, аби змусити Францію, Велику Британію та Ізраїль вивести війська із

зони Суецького каналу.

Третій розділ дисертації – «Загострення американо-радянського

суперництва на Близькому Сході (друга половина 50-х – початок 70-х років

ХХ століття» також поділено на три підрозділи у яких, автор дисертації

стверджує, що у 50-70-х роках ХХ століття Близькосхідний регіон було

остаточно втягнуто у холодну війну: кожна із країн регіону мала здійснити

свій вибір по який бік барикад вона у цьому протистоянні. Частина країн

регіону позиціонувала себе, як прихильники «третьої сили» приймаючи

участь у Русі Неприєднання і заперечуючи власну приналежність до будь-

якого із блоків протистояння. Однак, це не заважало згаданим країнам
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отримувати допомогу як від Заходу, так і від соціалістичного табору і, навіть,

розміщувати на своїх територіях війська одного чи іншого військово-

політичного блоку.

На середину 60-х років ХХ століття очевидним стає докорінний злам у

міжнародно-політичній ситуації на Близькому Сході. Низка подій, що

відбувалися у регіоні починаючи із 1964 року мала незворотні наслідки, що у

результаті призвели до Шестиденної війни 1967 року. Остання кардинально

змінила розстановку сил у досліджуваному регіоні, а наступна війна «Йом

Кіпур» та єгипто-ізраїльські домовленості другої половини 70-х років ХХ

століття іще більше змінили ситуацію на Близькому Сході.

Четвертий розділ дисертації – «Між війною та миром: актуальні

ізраїльські практики для України» узагальнює багаторічний досвід Держави

Ізраїль у протистоянні із державами-сусідами, що чисельно та ресурсно

значно переважали єврейську державу. Практичний досвід, набутий у

численних конфліктах та політичному протистоянні є надзвичайно цінним та

актуальним для України в умовах триваючої війни з Російською Федерацією,

як і практика пошуку союзників та інформаційна війна. Дисертантом

проаналізовано ізраїльські практики протистояння та здійснено спробу їх

адаптації до українських реалій. Саме у проведенні паралелей та виокремлені

схожих сценаріїв полягає новизна дисертаційного дослідження та його

практична цінність.

Не зважаючи на часову віддаленість від сьогодення досліджуваного у

дисертації історичного періоду, досвід, який сьогодні наявний у арсеналі

Держави Ізраїль не втрачає своєї актуальності як для самого Ізраїлю, так і для

України. Адже постійне співіснування із сусідами-ворогами, зміцнення та

вдосконалення державної безпеки, відбудова/розбудова інфраструктури та

формування психологічної і моральної стійкості суспільства в умовах війни

та ворожої пропаганди – є незмінними надважливими складовими для

держави, яка перебуває у стані війни, або військової загрози.
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Загалом, дисертант різносторонньо розкрив усі аспекти та особливості

єгипто-ізраїльських відносин у період 50-70-років ХХ століття та

проаналізував американо-радянські відносини крізь призму близькосхідного

протистояння. Дисертація особлива тим, що представлений ракурс

(суперництво Москви та Вашингтону на Близькому Сході у період

президенства Д. Ейзенхауера, Дж. Кенеді, Л. Джонсона, Р. Ніксона,

Дж. Форта та Дж. Картера, а з радянського боку М. Хрущова та Л. Брєжнєва)

мало розкрита у вітчизняній історіографії. Висновки, що їх робить автор

базуються на ґрунтовному аналізі, є неупередженими та незаангажованими.

Ключові слова: єгипто-ізраїльське протистояння, американо-радянські

відносини, Близький Схід, геополітичне суперництво, Ізраїль, США, СРСР,

Єгипет, холодна війна, арабо-ізраїльський конфлікт, міжнародні відносини,

Суецька криза, Шестиденна війна, арабські країни.
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ABSTRACT

Egyptian-Israeli confrontation of the 50-70s of the twentieth century in

the US-Soviet relations. – Qualification work as a manuscript.

Dissertation for the degree of Candidate of Historical Sciences in the

specialty 07.00.02 – World History. – Lesya Ukrainka Volyn National University,

Lutsk, 2023.

Today we can state that in international politics there are at least two long-

term regional conflicts that began immediately after the end of the Second World

War, and which continue to the present day – these are the Middle East and Korean

conflicts. In the last century, the Middle East belonged to the sphere of intersection

of geopolitical interests of the most important political players in world politics.

After the end of the Second World War, with the appearance of the State of Israel

on the political map, the region under study became the center of acute

confrontation not only between the Arab countries and Israel, but also between the

United States of America and the Soviet Union. The dissertation examines US-

Soviet relations through the prism of confrontation between Egypt and Israel

during the apogee of the Cold War.

How complex and important the Middle East was and remains in world

politics is evidenced by the fact that to this day the strategic interests of many

countries intersect here, and the Arab-Israeli confrontation with sad regulation

flares up again and again. Therefore, the relevance of the problem under study is

undoubted, because the presented dissertation is designed to help to better

understand the origins and causes of the conflict, to compare its different stages in

order to find effective mechanisms that will be useful in resolving the conflict

situation in the region in the future. The experience of the long-term confrontation

between the State of Israel and the Arab countries will also be useful for study in

Ukraine, because the war with a more resourceful and larger territorial neighbor is

the challenge that Ukraine has faced today and Israel has been resisting for

decades.
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In the introduction, the relevance of the dissertation is substantiated, the

chronological framework is characterized, the purpose and objectives of the

research are formulated, its object and subject are defined, the scientific novelty of

the dissertation is disclosed and the research methods used by the author are

characterized. The practical significance of the work is also disclosed, the

characteristics of the approbation of the research results, its structure and volume

are presented.

The materials of the dissertation will have a wide practical application and

can be used for an in-depth study of the foreign policy of the USSR and the USA

towards the Middle East, as well as in the preparation of special courses for higher

educational institutions. The generalized experience of the Israeli practice of

confrontation can be used for Ukraine in the conditions of the current war with the

Russian Federation.

The first section – "The State of Scientific Development, Source Base and

Methodological Foundations of the Study" – summarizes and analyzes the

scientific achievements of domestic and foreign researchers, which directly or

indirectly relates to the declared scientific problem, characterizes the source base

of the dissertation, which includes a number of published documents, press

materials and memoirs of the leaders of the studied states, politicians associated

with the region and diplomats. The methods used by the author to conduct a

comprehensive study are also described, its conceptual foundations are defined,

and the main terminological apparatus is clarified.

The published materials and sources involved in the writing of the

dissertation have formed a sufficient scientific layer that allows you to fully

analyze and study the problem under study. The diversity of the source material

made it possible to compare and contrast the positions of the parties that took an

active part in the Middle East confrontation, to determine the features and trace the

consequences of this confrontation for the region in particular, and world

international relations in general.
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The second chapter – "The Egyptian-Israeli Conflict in the Post-Colonial

Space: Regional and International Political Aspects", which is divided into three

subsections – defines the strategic courses of the United States and the USSR in

the early 50s of the twentieth century, analyzes the vectors of international

relations and the peculiarities of the use of force factors, studies the ideological

justification of the foreign policy of the United States and the Soviet Union. It is

proved that Israel's rapprochement with the USSR from the very beginning was

doomed to failure due to the democracy of the Jewish state. The failure of the

Soviet-Israeli alliance pushed Tel Aviv towards rapprochement with Washington.

And despite the cooling of US-Israeli relations, which was the result of the Sueta

Crisis of 1956, the situation did not come to a rupture in relations between the

United States and the State of Israel, as happened in the case of the USSR. Since

the turn of the 1950s and 1960s, U.S.-Israeli relations have been developing into a

strategic partnership.

The author of the dissertation argues that during the most acute crises in the

Middle East, both superpowers, the USSR and the United States, stood on quite

close positions, even uniting, as, for example, it happened during the Suez crisis, in

order to force France, Great Britain and Israel to withdraw their troops from the

Suez Canal zone.

The third section of the dissertation – "The aggravation of the US-Soviet

rivalry in the Middle East (the second half of the 50s – the beginning of the 70s of

the twentieth century") is also divided into three subsections, in which, the author

of the dissertation argues that in the 50-70s of the twentieth century, the Middle

East region was finally drawn into the Cold War: each of the countries of the

region had to make its choice on which side of the barricades it was in this

confrontation. Some countries in the region positioned themselves, as supporters

of the "third force", taking part in the Non-Aligned Movement and denying their

own affiliation with any of the blocs of confrontation. However, this did not

prevent these countries from receiving assistance from both the West and the
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socialist camp, and even deploying troops of one or another military-political bloc

on their territories.

By the mid-60s of the twentieth century, a radical break in the international

political situation in the Middle East became obvious. A series of events that took

place in the region since 1964 had irreversible consequences, which eventually led

to the Six-Day War of 1967. The latter radically changed the balance of power in

the region under study, and the next war "Yom Kippur" and the Egyptian-Israeli

agreements of the second half of the 70s of the twentieth century further changed

the situation in the Middle East.

The fourth chapter of the dissertation – "Between War and Peace: Current

Israeli Practices for Ukraine" summarizes the long-term experience of the State of

Israel in the confrontation with neighboring states that significantly outnumbered

the Jewish state in terms of numbers and resources. The practical experience

gained in numerous conflicts and political confrontation is extremely valuable and

relevant for Ukraine in the context of the ongoing war with the Russian Federation,

as well as the practice of finding allies and information warfare. The dissertation

analyzed Israeli practices of confrontation and made an attempt to adapt them to

Ukrainian realities. It is in drawing parallels and highlighting similar scenarios that

the novelty of the dissertation research and its practical value lies.

Despite the time remoteness from the present of the historical period studied

in the dissertation, the experience that is currently in the arsenal of the State of

Israel does not lose its relevance both for Israel itself and for Ukraine. After all,

constant coexistence with enemy neighbors, strengthening and improving state

security, rebuilding/building infrastructure and forming the psychological and

moral stability of society in the conditions of war and hostile propaganda are

invariable crucial components for a state that is in a state of war or military threat.

In general, the dissertation comprehensively revealed all aspects and features

of Egyptian-Israeli relations in the period of the 50-70s of the twentieth century

and analyzed the US-Soviet relations through the prism of the Middle East


[…]

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увиразнилося на середину 50-х років ХХ століття). Після Суецької кризи цей

союз лише зміцнів.

Головною метою близькосхідної політики офіційної Москви було

недопущення розширення впливу США на Близькому Сході, тому, окрім

дипломатичних засобів СРСР починає надавати економічну та військову

допомогу, вдається до ідеологічного тиску. Головним же стержнем

американської політики був антикомунізм, підтримка Ізраїлю та співпраця із

консервативними арабськими режимами. Суецька криза та події пов’язані із

нею змусили переглянути та скоригувати свою зовнішню політику.

Опісля Суецької кризи регіон Близького Сходу залишається у колі

інтересів зовнішньої політики Радянського Союзу та Сполучених Штатів

Америки, які із подвоєними зусиллями намагаються посилити свій вплив у

регіоні, оскільки результати Суецької кризи чітко увиразнили зміну

міжнародно-політичної ситуації в регіоні. І якщо США своїм пріоритетом

вважали поглиблення партнерства з Ізраїлем, то СРСР впродовж 50-80-х

років ХХ століття перевагу надавав розширенню міжнародних відносин з

арабськими країнами, особливо з Єгиптом та Сирією.

Одним із наслідків Суецької кризи стало послаблення позицій Великої

Британії, яка, фактично, втрачає вплив на Близькому Сході, а тому, на

повістці денній актуалізувалося запитання: «хто заповнить вакуум влади?» у

регіоні. Очевидним стало і те, що надзвичайно посилилися позиції Єгипту,

який скористався провалом англо-франко-ізраїльської коаліції, перетворивши

її на власний тріумф. Авторитет єгипетського лідера Г.А. Нассера як політика

що стоїть на позиція панарабізму, і Єгипту як держави неймовірно зростає в

арабському світі.

Тому на межі 50-60-х років ХХ століття радянська зовнішня політика

активізується, фінансова та військова допомога з боку СРСР зростає, що не

могло не турбувати США, та стимулювати їх до розширення співпраці з

Ізраїлем. Проте, арабський дуалізм не пройшов перевірки на міцність ані

часом, ані політичним підґрунтям, оскільки непомірні амбіції Єгипту на
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домінування не лише в ОАР, але й на арабському Сході призвели до розколу

поміж Сирією та Єгиптом і тим самим послабили позиції СРСР у регіоні.

Протистояння США та СРСР на Близькому Сході наприкінці 50-х років

ХХ століття вилилося у протистояння зовнішньополітичних доктрин:

«доктрини Ейзенхауера» та «доктрини Шепілова». Перша, американська,

конкретно окреслювала стратегічні інтереси США у регіоні, а друга,

радянська, прикриваючись миротворчими ініціативами, мала на меті

послабити позиції США на Близькому Сході.

Можна з упевненістю стверджувати, що провідну роль на Близькому

Сході на межі 50-60-х років ХХ століття починає відігравати арабський

націоналізм, котрий переріс у потужну силу, яка не потребувала підтримки

соціалістичного блоку, а тому Г.А. Насер, як його натхненник і лідер,

неприховано торгувався з СРСР та США, ставлячи в пріоритет національні

єгипетські інтереси і все менше зважаючи на реалії протистояння холодної

війни. Уже в 60-х роках ХХ століття Єгипет перетворився на самостійного і,

досить впливового у регіоні, політичного гравця, який переслідував власні

цілі втручаючись у внутрішню політику Сирії, Лівану, Іраку та Йорданії,

тощо, що не могло не турбувати обидві наддержави.

В умовах зростання міжнародної напруги 5 червня 1967 року

розпочинається нова війна, що за своїм характером була блискавичною.

Ізраїльська армія поступаючись у живій силі і кількості озброєнь кожній з

армій сусідніх арабських країн, почергово розгромила збройні сили Єгипту,

Йорданії, Сирії та інших країн.

Всього за шість днів Державі Ізраїль вдалося окупувати значні

території Єгипту, Сирії та Йорданії: Східний Єрусалим, Західний берег річки

Йордан, сектор Газа та Голанські висоти. Було відкрито «зелену дорогу»

зростанню кількості ізраїльських поселень на згаданих територіях. Завдавши

нищівної поразки військам Єгипту, Сирії та Йорданії, Ізраїль, ефективно

скориставшись сучасними збройними системами, які отримав внаслідок
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постачання із США, вдало, для себе завершив війну, підсумки якої було

закріплено у мирній угоді, що укладалася за посередництва СРСР і США.

Єгипет та очолювані ним арабські держави відмовлялися миритися із

результатами Шестиденної війни, що потягнуло за собою численні збройні

інциденти на єгипетсько-ізраїльському кордоні, які мали найвищу

інтенсивність у період з квітня 1968 року до середини літа 1970 року. Дане

протистояння продемонструвало перевагу в озброєнні та тактиці за Ізраїлем.

Тому, понісши великі втрати у техніці та живій силі Єгипет змушений був

піти в серпні 1970 року на угоду про перемир’я.

Смерть Г.А. Насера та прихід до влади в Єгипті А. Садата мали

відчутний вплив на зміну ситуації в регіоні. Війна «Судного дня» для Єгипту

та Ізраїлю принесла величезні жертви, а образ непереможного Ізраїлю став

тьмяніти. Американський президент Д. Картер назвав цей мир, що

закріплювався Кемп-девідськими угодами, «справедливим», а єгипетський

президент А. Садат – як велику перемогу Єгипту, Ізраїлю та усього людства.

Після війни Йом-Кіпур ситуація на Близькому Сході змінилася. Її

зміна, на думку автора, була пов’язана не лише з програшом Єгипту у війні,

але й з усвідомленням того, що вирішення арабо-ізраїльського конфлікту

лише через військове протистояння є мало перспективним. Президент Єгипту

А. Садат, після поразки у війні, піддав ревізії єгипетську зовнішню політику

щодо Ізраїлю та США, і зваживши усі «за» та «проти» зважився на

підписання мирного договору з Ізраїлем у Кемп-Девіді. А 26 березня у

Вашингтоні був підписаний мирний договір між Ізраїлем та Єгиптом, що

поклав кінець війні поміж двома сусідніми державами і установив поміж

ними повноформатні дипломатичні відносини.

Наслідки Кемп-девідського переговорного процесу зумовили

прецедент мирного договору між арабською країною та Ізраїлем, що іще за

декілька років перед цим не можливо було, навіть припустити. Звісно, що

умови укладених договорів суттєво посилювали Ізраїль як державу та його

роль у міжнародних відносинах. Разом із цим суттєво зміцнюються позиції
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США та їх західних союзників га Близькому Сході на фоні відчутного

послаблення політичних позицій в регіоні СРСР. Кемп-девідський мирний

процес засвідчив, також, що єдність арабських країн була порушена, їх

політичному альянсу завдано відчутного удару. Єгипет, який у попередні

десятиліття був символом для усіх арабів у боротьбі проти єврейської

держави, тепер опинився у жорсткій ізоляції. Власне, Кемп-девідські угоди

нанесли нищівного удару не лише по іміджу Єгипту, вони, фактично

зруйнували політичну кар’єру єгипетського лідера А. Садата і, врешті, стали

причиною його вбивства 6 жовтня 1981 року.

Іще одним наслідком Кемп-девідських угод став розкол між арабами. У

вересні 1978 року арабські країни-члени Фронту стійкості й протидії

прийняли рішення про розірвання відносин з Єгиптом і застосування проти

нього економічних санкцій. В листопаді 1978 року відбулася нарада глав

держав і урядів арабських країн у Багдаді, яка увиразнила розмежування сил

в арабському світі у зв’язку з Кемп-девідськими угодами. Близькосхідна

політика СРСР, по суті, потерпіла фіаско.

Одним із важливих блоків висновків, які зробив автор дослідження –

це схожість ситуації: протистояння Держави Ізраїль арабським країнами та

сучасний досвід війни України проти Російської Федерації. В обох випадках

це протистояння значно ресурсно більшому ворогу. Автор дійшов висновку,

що практика держави Ізраїль засвідчує, що в умовах езистенційної війни

ніякі мирні домовленості , а тим більше будь-які угоди не можуть

гарантувати безпеку. Аналогічну ситуацію ми можемо спостерігати й у

досвіді українського переговорного процесу з Російською Федерацією,

наприклад, через мінські домовленості про припинення вогню і багато ін.

Тривалий досвід Держави Ізраїль демонструє, також, що в умовах

конфліктів, так званої, низької інтенсивності, важливим засобом досягнення

мети ворожих держав, є терор та транскордонний тероризм. У умовах

триваючої російської агресії ракетний терор мирних громадян та цивільної

інфраструктури, енергетичний терор України, та терор продовольчої безпеки

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D1%96%D1%87%D0%BD%D1%96_%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D1%86%D1%96%D1%97
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D0%B3%D0%B4%D0%B0%D0%B4
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світу з боку Російської Федерації можуть слугувати хрестоматійним

прикладом застосування гібридної агресії. Єдино правильною позицією з

боку держави, що піддається терору, може бути непохитна реакція, що,

власне, нині і демонструє Україна.

Не зважаючи на часову віддаленість від сьогодення досліджуваного у

дисертації історичного періоду, досвід, який сьогодні наявний у арсеналі

Держави Ізраїль не втрачає своєї актуальності як для самого Ізраїлю, так і для

України. Адже постійне співіснування із сусідами-ворогами, зміцнення та

вдосконалення державної безпеки, відбудова/розбудова інфраструктури та

формування психологічної і моральної стійкості суспільства в умовах війни

та ворожої пропаганди – є незмінними надважливими складовими для

держави, яка пербуває у стані війни, або військової загрози і саме цей досвід

може бути використаний Україною.
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