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Довгі десятиліття після завершення Другої світової війни 2

регіональних конфлікти привертали постійну увагу політиків і дипломатів,

експертів та громадськості — Корейський та Близькосхідний. Неоднозначний

перебіг останнього глибоко зачепив долі населення багатьох країн, трагічно

позначившись на житті не одного покоління пересічних громадян. І сьогодні

новий сплеск насильства у регіоні, пов’язаний з боротьбою й протистоянням

угруповання ХАМАСу та Ізраїлю, надав цьому триваючому конфлікту

неоднозначних і трагічних вимірів. У зв’язку з цим вважаємо цілком

виправданим звернення Д.Ю. Парамонова до актуальної тематики, пов’язаної

з протиборством Єгипту та Ізраїлю на Близькому Сході у контексті взаємин

СССР та США доби холодної війни. Вповні при цьому можна погодитися з

думкою дисертанта, що детальне дослідження перебігу конфлікту між двома

регіональними акторами може стати у нагоді при віднайденні ефективних

механізмів, «при врегулюванні конфліктної ситуації в регіоні у

майбутньому». При цьому досвід багаторічного протистояння Держави

Ізраїль із арабськими країнами буде також корисним для вивчення в Україні

- у контексті нашого національного зовнішньополітичного досвіду, оскільки

війна «із потужнішим ресурсно та більшим територіально сусідом - це той

виклик з яким зіштовхнулася сьогодні Україна і десятиліттями протистоїть

Ізраїль» (с. 14).

Дисертант досить чітко сформулював мету наукової роботи, яка

полягає насамперед у з’ясуванні причин і результатів протиборства Єгипту та

Ізраїлю у контексті вивчення нових зрізів в ідеологічному та політичному

протистоянні США та СРСР у регіоні. Логічно, з належною деталізацією,

виписані завдання дисертації, подані авторські формулювання об’єкту і

предмету дослідження.

Автором також обгрунтовані хронологічні і територіальні рамки

дисертаційної роботи. Причому Д.Ю. Парамонов не обмежується розглядом

лише регіонального контексту, а зачіпає території США та СРСР як

глобальних гравців, котрі безпосередньо впливали на ситуацію у регіоні або

втручалися у єгипто-ізраїльське протиборство на різних його етапах.

У першому розділі дисертантом детально узагальнено й проаналізовано

науковий внесок вітчизняних та зарубіжних дослідників, що прямо чи

опосередковано стосується розроблюваної наукової проблематики. Автором

також охарактеризовано інформаційно-документальну базу дисертаційного

дослідження. Зокрема базовими джерелами для написання дисертації стала

внутрішня документація державних органів СРСР та США, зокрема,

стенограми засідань, листування, записи бесід з представниками іноземних

держав. Використані опубліковані збірки документів владних інституцій та

зовнішньополітичних відомств Ізраїлю, США та СССР - томи

фундаментального документального видання «Foreign Relations of the United

States» (FRUS), а також документальних зібрань «Близькосхідний конфлікт»

та «Радянсько-ізраїльські відносини». Варто підкреслити і те, що досить

широко у роботі використані інтерв’ю політиків і дипломатів. Відзначимо й

матеріали американської та радянської преси, котрі допомогли авторові

більш рельєфно розкрити важливі аспекти воєнно-політичного протистояння

АРЄ та Держави Ізраїль на регіональному рівні.

У другому розділі Д.Ю. Парамонов основну увагу зосередив на процесі

формування стратегічних курсів США та СССР на початку 50-х років XX

століття. При цьому проаналізовано основні вектори міжнародних взаємин та

особливості застосування силових факторів, а також вивчено ідеологічне

обґрунтування зовнішньої політики США та СССР.

Автор дисертації цілком обґрунтовано доводить, що у час найгострішої

близькосхідної Суецької кризи 1956 р. обидві наддержави як СССР, так і

США стояли на досить близьких позиціях, об’єднуючи свої дипломатичні

зусилля задля того щоби змусити Францію, Велику Британію та Ізраїль

вивести війська із зони Суецького каналу. Цілком можна погодитися з

висновком дисертанта, що як Москва, так і Вашингтон були зацікавлені у

серйозному послабленні у регіоні «старих імперіалістів» - Франції та

Британії, що спонукало їх тимчасово до спільних дій. Проте, особливо після

Суецької кризи, чітко позначилися, так би мовити, протилежні зовнішні

тренди обох супердержав у досліджуваному регіоні. СССР розпочав тут

процес зближення з арабськими державами, зокрема з Єгиптом та Сирією, а

Сполучені Штати стали надавати набагато більшу воєнно-політичну

підтримку Ізраїлю. Ось чому вважаємо обґрунтованою заключну тезу

дисертанта про те, що саме Суецька криза 1956 р. «стала новою точкою

відліку не лише у єгипетській історії, але й початком якісно нового періоду у

міжнародних відносинах на Близькому Сході» (с. 120).

У третьому розділі рецензованої дисертації автор зосереджує увагу на

складних процесах ескалації воєнно-політичної ситуації на Близькому Сході,

у центрі якої опинилися єгипто-ізраїльські відносини і у кінцевому рахунку

головні регіональні актори були втягнуті у холодну війну, яка набувала усе

жорсткішого протиборства 2-х соціально-економічних систем. І кожна з

країн мала здійснити свій геополітичний вибір. Дійсно, як слушно зауважує

дисертант, саме на середину 60-х років XX століття очевидним стає

докорінний злам у міжнародно-політичній ситуації на Близькому Сході, який

призвів до загострення воєнно-політичної ситуації і двох наступних арабо-

ізраїльських воєн 1967 і 1973 років. Вони серйозно зміцнили позиції США та

Ізраїлю у регіоні й відповідно послабили позиції СССР з його вкрай

ідеологізованим підходом до регіональних проблем та панарабського

націоналізму адептом якого виступав насамперед Єгипет й особисто

тодішній президент Г.А.Насер.

У четвертому розділі дисертаційного дослідження Д.Ю. Парамонов

намагається узагальнити багаторічний досвід Ізраїлю у протистоянні із

державами-сусідами, що чисельно та ресурсно значно його переважали.

На наш погляд, здійснений тут комплексний аналіз безпекових та

соціо-політичних факторів безсумнівно може бути співвіднесений з набутим

у сучасній Україні асиметричним досвідом протиборства російській агресії у

її базових вимірах, насамперед тих, які безпосередньо стосуються питань

національної і регіональної безпеки, захисту й відбудови інфраструктури, а

також формування психологічної стійкості соціуму за умов

широкомасштабного воєнно-політичного конфлікту, часткою яких є

проведення різноманітних спеціальних інформаційно-психологічних

операцій та пропагандистських атак на свідомість вразливих груп населення.

Автором проаналізовані деякі паралелі й політичні рішення Ізраїлю, які

дозволили політичному класу країни певним чином консолідувати націю на

засадах «демократичного націоналізму», досягнення вираженої якості

національно-культурної єдності та консолідованої громадської думки у сфері

безпеки і національного захисту при збереженні певної етноконфесійної

розмаїтості. Тобто у даному розділі узагальнено ті позитивні уроки сучасного

ізраїльського соціуму перед непростими зовнішніми викликами, котрі

можуть бути з політичною користю застосовані у сучасній Україні у

контексті триваючої російсько-української війни.

Висновки, якими завершується представлене дисертаційне дослідження

у цілому логічні, продумані, грунтуються на широкому фактичному й

документальному матеріалі й відповідають базовим завданням роботи, даючи

комплексне бачення геополітичного регіонального протиборства Єгипту та

Ізраїлю у досліджуваний період з залученням тодішніх глобальних гравців

США і СССР, котрі втягнули політичні еліти арабських держав та Ізраїлю у

геостратегічне протиборство доби холодної війни.

Насамкінець варто відзначити належну наукову апробацію

дисертаційного дослідження Д.Ю. Парамонова у 5 статтях, 4 з яких

опубліковані у фахових виданнях, а також 7 матеріалах національних і

міжнародних конференцій.

Матеріали автореферату містять усі необхідні елементи і дають

читачеві уяву про структуру і базові положення і висновки рецензованої

наукової роботи.

Усе викладене вище дозволяє зробити висновок про самостійний

характер дисертаційного дослідження Д.Ю. Парамонова, його логічну

продуманість й завершеність. Воно вирізняється об’єктивністю,

збалансованістю та серйозною фактологічною насиченістю.

Разом з тим, як будь-яке наукове дослідження складної проблематики,

тим більше пов’язаної із історією розгортання багатоступеневого конфлікту

на Близькому Сході, який і сьогодні ще є далеким від мирного завершення,

представлена до захисту кандидатська дисертація має окремі похибки, які

проте не впливають на в цілому позитивну оцінку наукового доробку

дисертанта, а тому зауваження зроблені у процесі дискусії опонентом мають

переважно рекомендаційний характер.

1. Почну, можливо з суб’єктивного зауваження, щодо формулювання

назви дисертації. В авторській редакції ідеться про «Єгипто-ізраїльське

протистояння... в американо-радянських відносинах». Усе-таки термін

«протистояння» передбачає якусь певну статику - «стояння», а більшість

тексту роботи присвячено динаміці близькосхідного конфлікту, перебігу

воєн. Тому, на нашу думку, точніше було б сформулювати таким чином:

«Єгипто-ізраїльське протиборство у контексті розвитку американо-

радянських відносин доби холодної війни». Тим більше, що Д.Ю. Парамонов

сформулював мету дисертаційної роботи як «дослідження причин та

результатів протиборства Єгипту та Ізраїлю» (с. 14).

2. В опонованому дослідженні автор, на жаль, зовсім не згадує

кандидатську дисертацію Павла Тимофійовича Кушніра на близьку тематику

«Історія миротворчої діяльності на Близькому Сході в 1945 - 2000 роках»

(ДонНУ, 2006). Один з її підрозділів 3.1. дотичний до тематики дисертації

Д.ІО. Парамонова - «Міжнародні та регіональні рівні розв’язання проблем на

Близькому Сході наприкінці 50-70-х років XX століття».

3. На жаль, на сторінках дисертаційної роботи зустрічаються прикрі

описки і випадкові недоречності. До прикладу, на с.153 читаємо: «як

вславлювався сам А.Садат», має бути «висловлювався»; на с.7 автореферату

читаємо про «Кісінжера» замість «Кіссінджера». Позиція № 223 у списку

джерел: «Джон Кеннеді. Біографія. Особисте життя» (с.211) бібліографічно

не завершена. Мені також видається не досить вдалим авторський вираз на с.

68, коли стверджується що «за допомогою функціонального аналізу

простежено роль мусульманського арабського світу у американо-радяпських

відносинах». Мабуть, краще було б писати про впливи подій чи процесів у

мусульманських країнах на розвиток відносин СССР і США.

4. І ще одне побажання дисертанту, швидше, на майбутнє. На с. 67.

дисертант слушно зауважує, що ключовою проблемою конфлікту між

Ізраїлем та арабським світом «продовжує залишатися невирішеність

палестинської проблеми, яка із сумною регулярністю стає пульсуючою

конфліктною точкою Близького Сходу». Мені здається було б продуктивним

у межах конструктивістського підходу здійснити (використовуючи метод

сценаріїв) певні прогнози можливого подальшого розвитку політичної

ситуації у цьому пульсуючому регіоні світу, враховуючи сучасне загострення

і військовий конфлікт між ХАМАС та Ізраїлем.

Ще раз підкреслю, що вказані зауваження не впливають на високу

оцінку авторського наукового доробку. У роботі детально, із використанням

фахових методів дослідження, проаналізовано важливі й маловідомі аспекти

єгипто-ізраїльського протиборства у контексті розгорнутої між США та

СССР холодної війни. Вони відкривають нові можливості для ще

недостатньо досліджених у національній історіографії питань регіонального

і глобального протиборства, яке продовжує впливати на загальнополітичну

ситуацію на Близькому Сході і у XXI столітті.

Висновок. Отже, можна констатувати таке. Дисертація «Єгипто-

ізраїльське протистояння 50-70-х років XX століття в американо-радянських

відносинах» вповні відповідає діючим вимогам, викладеним у чинній

редакції пп. 9, 11, 12 та 13 «Порядку присудження наукових ступенів і

присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника»,

затвердженого Кабінетом Міністрів України від 24 липня 2013 р. за № 567, зі

змінами (постанова МОН № 656 від 19.08.2015 р.) щодо кандидатських

дисертацій і є оригінальним, самостійним, науково обґрунтованим

дослідженням і а її автор Денис Юсупович Парамонов заслуговує на

присудження йому наукового ступеня кандидата історичних наук зі

спеціальності 07.00.02 - всесвітня історія.
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